
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Gualmini Elisabetta Vicepresidente

3) Bianchi Patrizio Assessore

4) Caselli Simona Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Costi Palma Assessore

7) Donini Raffaele Assessore

8) Gazzolo Paola Assessore

9) Mezzetti Massimo Assessore

10) Petitti Emma Assessore

11) Venturi Sergio Assessore

Delibera Num. 1552 del 16/10/2017

Questo lunedì 16 del mese di ottobre

dell' anno 2017 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

DESIGNAZIONE DELLA CONSIGLIERA DI PARITÀ EFFETTIVA E DELLA
CONSIGLIERA DI PARITÀ SUPPLENTE AI SENSI DEL DLGS 198/2006

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Costi Palma

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 38

Struttura proponente:

GPG/2017/1621 del 03/10/2017Proposta:

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SOCIO EDUCATIVE
DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Assessorato proponente: ASSESSORE AL BILANCIO, RIORDINO ISTITUZIONALE, RISORSE UMANE
E PARI OPPORTUNITÀ

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

pagina 1 di 7



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visto il  decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 "Codice delle pari opportunità tra
uomo e donna, a norma dell’art.6 della Legge 28 novembre 2005, n. 246" e ss. mm.  ed in
particolare l’articolo  14,  che stabilisce  la  durata del  mandato di  Consigliera/e  di  parità  in
quattro anni e rinnovabile per una sola volta; 

Dato  atto  che  è  terminato  il  mandato  delle  attuali  Consigliere  di  parità  regionali
effettiva e supplente nominate con Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali, di
concerto con il Ministro per le Pari Opportunità in data 6 marzo 2008;

Visto in particolare l’articolo 12, comma 3 del succitato D. Lgs. 11 aprile 2006, n. 198
che dispone che le Consigliere e i Consiglieri di parità regionali, effettivi e supplenti, siano
nominati,  con  decreto  del  competente  Ministro  del  lavoro  e  delle  politiche  sociali,  su
designazione della Giunta regionale, sulla base dei requisiti di cui all’articolo 13, comma 1, e
previo espletamento di una procedura di valutazione comparativa;

Richiamata la propria deliberazione n. 543 del 28/04/2017: “Approvazione avviso per
la presentazione di domande per la designazione della/del Consigliera/e di parità regionale
effettiva/o e della Consigliera/e di parità supplente”, con la quale si è approvato l’avviso di cui
all’oggetto e ne è stata prevista la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-
Romagna;

Dato atto che il  sopra citato avviso è stato pubblicato nel Bollettino Ufficiale della
Regione Emilia-Romagna n. 139 del 17 maggio 2017;

Richiamata la Determinazione n. 10704/2017 avente per oggetto “Costituzione del
nucleo di valutazione relativo alla DGR 543/2017”, mediante la quale si è provveduto alla
nomina del Nucleo di valutazione;

Dato  atto  inoltre  che  entro  la  scadenza  del  termine  previsto  dall’avviso,  sono
pervenute n. 4 domande, acquisite agli atti del competente Servizio;

Considerato  che  il  Nucleo  di  valutazione,  ai  sensi  delle  procedure  previste  nella
Deliberazione n. 543/2017 e nella Determinazione n.10704/2017, composto come risulta dai
verbali conservati agli atti di questo Servizio:

-  ha  verificata  la  correttezza  formale  e  l’ammissibilità  delle  domande  pervenute  e  la
documentazione prodotta dalle seguenti candidate:

-  Sonia Alvisi 

- Isabella Boselli 

- Carmelina Angela Fierro

- Adriana Ventura 

-  ha verificato i curricula presentati dalle suddette candidate in relazione al possesso dei
requisiti  richiesti  dalla  normativa,  in relazione alla  specifica competenza ed esperienza
pluriennale in  materia  di  lavoro femminile,  di  normativa  sulla  parità  e  pari  opportunità,

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



nonché di mercato del lavoro, così come previsto dall’art. 13, comma 1° del sopra citato D.
Lgs. 11 aprile 2006, n. 198;

- ha provveduto all’espletamento della procedura di valutazione comparativa dei curricula
presentati  dalle  candidate  alla  designazione  di  Consigliera  di  parità  effettiva  e  di
Consigliera di parità supplente, così come previsto dal sopra citato art. 12 comma 3 del D.
Lgs. n. 198/2016;

Preso  atto  delle  risultanze  delle  istruttorie  realizzata  dal  sopra  citato  Nucleo  di
valutazione, conservate agli atti d’ufficio; 

Considerato che i curricula delle candidate Sonia Alvisi e Adriana Ventura, oltre che
rispondere  ai  requisiti  richiesti  dalla  normativa,  rilevano  una  particolare  qualificazione,
evidenziata dalle competenze ed esperienze documentate;

Ritenuto di designare come Consigliera effettiva la candidata Sonia Alvisi in quanto
possiede  i  requisiti  di  competenza  ed  esperienza  in  materia  di  lavoro  femminile,  di
normativa sulle pari opportunità, nonché di mercato del lavoro previsti dall’art. 13, comma
1 del D.Lgs 11 Aprile 2006, n.198 succitato;

Ritenuto di  designare come Consigliera supplente la candidata Adriana Ventura in
quanto possiede i requisiti di competenza ed esperienza in materia di lavoro femminile, di
normativa sulle pari opportunità, nonché di mercato del lavoro previsti dall’art. 13, comma
1 del D.Lgs 11 Aprile 2006, n.198 succitato;

Visti:
   

- la L.R. n. 43/2001 e successive modificazioni; 

- il D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi
di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.ii.;

Richiamate le deliberazioni di Giunta regionale:

- n.193/2015,  n.  270/2016,  622/2016,  702/2016  e  1107/2016,  n.  1681/2016,  n.
2344/2016, n.3/2017, n. 477/2017 relative alla riorganizzazione dell’Ente Regione ed
alla individuazione delle competenze dirigenziali;

- n.  89 del  30 gennaio 2017 "Approvazione del  piano triennale di  prevenzione della
corruzione 2017-2019”;

- n. 486/2017 recante “Direttiva di indirizzi interpretativi per l’applicazione degli obblighi
di pubblicazione previsti  dal D.Lgs. n.33 del 2013. Attuazione del piano triennale di
prevenzione della corruzione 2017-2019; 

- n. 2416/2008 recante "Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra le
strutture  e  sull'esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla
delibera  999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento  della  delibera  n.  450/2007”  e
ss.mm per quanto applicabile e n. 468/2017;

Dato atto dei pareri allegati;

pagina 3 di 7



Su proposta dell’Assessore al bilancio, riordino istituzionale, risorse umane e pari 
opportunità;

e

dell’Assessore a coordinamento delle politiche europee allo sviluppo, scuola, 
formazione professionale, università, ricerca e lavoro;

A voti unanimi e segreti

D E L I B E R A

Sulla base di quanto riportato in premessa:  

a) di designare Sonia Alvisi quale Consigliera di parità regionale effettiva;

b) di designare Adriana Ventura quale Consigliera di parità regionale supplente;

c) di  trasmettere,  per  i  successivi  adempimenti  di  competenza,  il  presente  atto  al
Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali,  corredato  dai  curricula  e  dalla
documentazione prodotta dalle candidate designate;

d) di dare atto infine che, per quanto previsto in materia di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni, si provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed
amministrative richiamate in parte narrativa.

pagina 4 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Kyriakoula Petropulacos, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DELLA
PERSONA, SALUTE E WELFARE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta GPG/2017/1621

IN FEDE

Kyriakoula Petropulacos

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 5 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA
CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta
GPG/2017/1621

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 6 di 7



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Costi Palma

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile  Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1552 del 16/10/2017

Seduta Num. 38

pagina 7 di 7


